

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

PRENUMERATA WYKOSI:
w Krakowie 24 koron
w Austro-Węgrzech:
z jednorazową przesyłką poczt. 32
z dwurazową 38
w Państwie Niemieckim 36
w innych państwach 48

NOWA REFORMA
WYDANIE POPOLUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“...
Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników...

Pomoc dla Galicji.

(Korespondencyja „Nowej Reformy“)

Wiedeń, 24 października.

Pogadanki posłów polskich, odbywające się każdego czwartku w Wiedniu w hotelu „Erzherzog Karl“, są bardzo pożyteczne. Wprawdzie nie mogą tam zapadać formalne uchwały...

Jest ona dwójakiego rodzaju: dla mieszkańców Galicji, bawiących w Wiedniu, lub w ogóle poza granicami kraju i dla tych okolic Galicji, które nawiedzone zostały inwazyją...

jest wręcz wykluczonem, aby ktoś za tę kwotę się utrzymał, kończy się więc na tem, że ludzie cierpią głód. Obliczono, że koszt utrzymania aresztanta jest nawet znaczniejszy, nie licząc, że nie potrzebuje on opłacać mieszkania...

Przy tej sposobności należałoby także raz odpowiedzieć publicznie na pytanie, czy w ogóle stosownie postąpili ci wszyscy, którzy wyjechali z kraju. Nie brak bowiem i takich, którzy na wszystkie żale przybyszów galicyjskich odpowiadają: a pocieszyć wyjechali...

opuszczenia kraju i nie zgadzają się także z o-wym afiszem pana burmistrza, wzywającego wszystkich do powrotu do Galicji, do miejscowości już opróżnionych przez Moskali...

Jest więc jasnym, że potrzebna jest, jak już wspomnieliśmy, akcja w dwójakim kierunku: dla ludności pozostałej w kraju i dla tej, która kraj opuściła.

Jak wiadomo, utworzono komisję między-ministryjalną dla galicyjskiej akcji zapomogowej. Przypaść należy, że w skład tej komisji wchodzi także Polacy, osobistość obznajmiona ze stosunkami i potrzebami Galicji...

Jak się dowiadujemy, na konferencji posłów z Kola polskiego w Wiedniu podniesiono, że rząd dla krajów dotkniętych bezpośrednio wojną nie ma niestety dostatecznego zrozumienia i nie ocenia należycie klęsk i spustoszeń...

Położenie finansowe Francji.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Bazyła, 26 października.

O położeniu finansowym Francji pisze „N. Zuercher Ztg“: Doniesienia pesymistyczne są przesadzone. Możliwość doprowadzenia wojny pod względem finansowym do końca jest wielką.

Zakaz dowozu cukru do Anglii.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

London, 26 października.

Biuro Reutera donosi, że rząd postanowił wydać czasowo zakaz importu cukru z Niemiec i Austro-Węgier przez kraje neutralne.

Polowanie na oceanie.

Admiralicya angielska ogłasza komunikat o akcji niemieckich krążowników na morzu, w którym pisze:

Jak slychać, na Oceanie Atlantyckim, Spokojnym i Indyjskim znajduje się 8 lub 9 krążowników niemieckich. Na poszukiwanie ich wyruszyło 70 angielskich, japońskich, francuskich i rosyjskich krążowników...

Telegramy.

Rosyjskie sprostowania.

Kopenhaga. Poseł duński w Petersburgu telegrafuje: Rząd rosyjski oświadczył, że żadna rosyjska łódź podwodna nie była w pobliżu Nake Howet, ani wogóle na wodach duńskich.

Aresztowania Niemców w Anglii.

London. „Daily Chronicle“ pisze, że masowo aresztowania Niemców musiano wstrzymać, ponieważ w obozach nie ma dostatecznego miejsca na ich pomieszczenie.

Zarządzenia morskie.

Chrystyania. Ministerstwo spraw zagranicznych ogłasza, że latarnie morskie koło Salholm zostały zgazowane.

Zajęcie okrętów.

Waszyngton. Brytyjski ambasador zakomunikował departamentowi państwowemu, że okręt naftowy „John Rockefeller“ został zwolniony z przynusowej opieki, ponieważ jego ładunek jest przeznaczony dla Danii...

London. Biuro Reutera donosi z Waszyngtonu: Stany Zjednoczone postanowiły zaprotestować przeciw zajęciu parowca naftowego „Platuria“ i domagać się jego zwrotu.

KRONIKA.

Kraków, 26 października.

Następny numer „Nowej Reformy“ ukaże się po godzinie 12 w nocy. W razie potrzeby wydany będzie nadzwyczajny dodatek o godzinie 6 wieczorem.

Z niedzieli. Wzmoczone tempo życia „świętecznego“ w dniu wczorajszym wykazało dość dobitnie, w jak znacznej mierze nastąpiło już uspokojenie w mieście, postępujące z polepszeniem się sytuacji wojennej.

Wojna.

Odzyskanie Chyrowa.

Otrzymujemy następującą informację: Chyrow opróżniony już wojska rosyjskie, które przez trzy tygodnie objęły władzę nad miastem. Gmach chyrowskiego konwiktu nienaruszony — mieści znów szpital dla naszego wojska: zniszczone zaś zostały i ograbione otoczenie i folwarki.

Zwiedzanie miejscowości zniszczonych przez Rosyan.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Budapeszt, 26 października.

Hr. Tisza udał się w towarzystwie ministra rolnictwa, Gilany'ego, do Ungwar, a z tej miejscowości dalej do okolic nawiedzonych inwazyją rosyjską.

Szanse niemieckie we Francji.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

London, 26 października.

Wojskowy współpracownik „Timesa“ pisze: Jeżeli Niemcy przyjdą do Calais, to po niejami czasie będą mogli pod osłoną nocy ustawić baterie ciężkie. Zaprzeczają tej możliwości znaczni ludzie, co ludzie się. Niemieckie łodzie podwodne mogłyby także dostać się do portów...

Nastroje w Irlandyi.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

London, 26 października.

„Irish Worker“, organ irlandzkiego dowódcy robotników, Jima Larkina, obwinia Anglię, że poświęca Belgii dla swego egoizmu. Żaden Irlandczyk nie wyciągnie miecza, ani nie da jednego strzału za żadną sprawę Anglii, dopóki taki konflikt nie będzie rozgrywany na ziemi irlandzkiej.

London, 26 października.

Lord Dunraven pisze w „Morning Post“: W Irlandyi krąży pogłoski, jakoby rząd zamierzał wprowadzić przynusową służbę wojenną. Wskutek tych pogłosek powstała emigracja do Ameryki, chociaż zwykle o tej porze emigracja ustaje.

Administracja niemiecka w Królestwie Polskiem.

Budapeszt, 25 października.

„Pester Lloyd“ zamieszcza depeszę korespondenta „Vossische Zeitung“ z Królestwa Polskiego:

Okupowane od 4 b. m. części Królestwa Polskiego otrzymały administrację niemiecką, która wiele już zrobiła, zwłaszcza w zakresie czystości i higieny miast. Ulice muszą być regularnie zamiatane, ścieki dwa razy na tydzień wylwane wapnem. Uprawianie uczucia ludności są wszędzie szanowane.

Jak Rosyanie rządzą w Czerniowcach?

Osoby, które uszły były z zajętych do niedawna przez Rosyan Czerniowców, opowiadają następujące, już w pewnej części znane, szczegóły o gospodarce Rosyan:

Zaraz po wkroczeniu Rosyan do miasta wtargnął wyższy oficer do magistratu, zakwaterował się razem ze sztabem oficerskim w ratuszu i zajął od burmistrza dra Weisselbergera usunięcie portretu cesarza z wielkiej sali obrad. Gdy burmistrz się wzburzył, uczyniło to dwóch kozaków. W nocy uwięzili kozaacy burmistrza w jego mieszkaniu.

Razem z wojskami rosyjskimi przybyli do Czerniowców zbiegli z więzienia bracia Gierowski, znani z procesu o zdradę stanu. Jeden zamianowany został dyrektorem policyi, drugi adjutantem gubernatora.

Tylko cudem nie przyszło do udużeń dzieci, których była znaczna liczba. Plomki i dzieci wrzucano przez okna do wagonów, a schodki formalnie zdobywano pięć za pięć. Krzyki, złorzeczenia, klątwy, płacz dzieci, lamenty kobiet, nawoływania żandarmery, okrzyki komendy przybyłych oddziałów, zwały się w jeden chaos i stwarzyli obraz prawdziwie dantejski. Z drugiej zaś strony jakaś ulga wstępowała w serce, że tam w Rzeszowie i za Rzeszowem musi być bezpiecznie, kiedy uciekinierzy, składający się w połowie z ludności żydowskiej, tak zapalczywie szturmują pociąg, idący w tamtą stronę.

Godne nasiadownia. Z Kęt donoszą nam: Z inicjatywy tutejszych pań, radczyni Tadeuszowej Lobačewskiej i Heleny Krzysztoforskiej, odbędzie się tu w dniu 8 listopada pod egidą Powiatowego Komitetu Narodowego wielka loteria fantowa. Czysty dochód z niej obróci się na zakupno płótna, flaneli, wełny i t. p. Materjały te rozdaje się między patriotyczne panie kęckie i sporządza z nich się będzie ciepłe ubrania spodnie dla naszych dzielnych legionistów.

Brzesko, 25 października. Nauka w tutejszem prywatnym gimnazjum humanistycznym z prawem publiczności rozpocznie się dnia 3 listopada.

Zakopane, 23 października. (O pomoc państwem dla gminy). W Zakopanem pozostało bardzo wiele osób z Poznańskiego i Królestwa Polskiego, którym wypadki wojenne uniemożliwiły powrót. Wielka część z nich, nieprzygotowana na tak długi pobyt, pozostała teraz bez środków do życia. Szereg takich osób powiększyły w pierwszych dniach września liczne rzesze rozbitków z Galicji, szukających schronienia w Zakopanem. To też dziś w Zakopanem, które ma 900 stałych mieszkańców, przyjeżdżnych zaś w tej porze zaledwie kilkaset, mieszkają obecnie z górą 20.000 osób. Ludność napływowa z Galicji składa się przeważnie z urzędników i ludzi wolnych zawodów wszelkiej kategorii. Przybyli oni ze szczerymi środkami materialnymi, a zmuszeni do szybkiego opuszczenia swych siedzib, nie mogli często zabrać nawet niezbędnej odzieży. W wielu wypadkach rodziny całe znalazły się tu bez zaopatrzenia, albowiem ojcowie ich pozostali na obczarze, zajętem przez wroga. Wskutek wzrostu przypływającej ludności, powstała wielka różnica mieszkań i artykułów żywności.

W tych trudnych warunkach podjął inicjatywę dla zabezpieczenia Zakopanem należytej aprowizacji naczelnik gminy p. Regiec. Usilna i pełna poświęcenia praca jego utknęła na braku potrzebnej dla tak szerokiej akcji gotówki, której gmina, poczyniwszy poprzednio inwestycje na wodociągi, regulację Zakopanego i t. p., nie posiadała. Z pomocą przyszłemu gminie kraj, który dziecku żyćciowości marszałka kraju, udzielił gminie pożyczki w kwocie 30.000 koron. Kwota ta okazała się jednak zupełnie niewystarczającą, gdyż zakupno przez gminę do rozsprzedaży niezbędnych artykułów, jak węgla, nafty, cukru i mąki, wymagało natychmiastowego wydatku, przewyższającego 60.000 koron. Ponadto spadły na gminę obecnie jeszcze dalsze zadania: pomoc dla rozbitków z Galicji i pozostałych Królewaków, którzy pozostali bez środków do życia i źródła zarobkowania, oraz ochrona przed chorobami zakaźnymi. Te zadania również wymagają dużych wydatków, którym gmina nie mogłaby żadną miarą sprostać.

Wobec tego p. Regiec wniósł imieniem gminy do właściwych ministerstw obszernie umotywowaną petycję o bezwarotną subwencję w kwocie 100 000 koron. Prośba ta popartą została przez marszałka kraju i wiceprezesa Koła polskiego Kępczora i wysłana do odnośnych władz. Równocześnie zwróciła się gmina do prezesa Koła polskiego Lea z prośbą o poparcie tej petycji. Od jej szybkiego załatwienia zależy egzystencja kilku tysięcy rodzin. Dlatego przypuszczacie należy, że odniesie ona pożądaną skutek.

W Białym Dunaju zmarł Bartłomiej Lichaj, 72-letni gospodarz, który, mimo podeszłego wieku, przeżył obecną kampanię wojenną, jako woźnica. Wojna i trudy z nią połączone przyspieszyły śmierć legiunowego gospodarza.

Wydział Rady powiatowej sokalskiej uprasza o podanie obecnego miejsca pobytu swych urzędników Mieczysława Czaykowskiego, Stanisława Wątorskiego, Stanisława Kastnera i Jana Szerby oraz Kazimierza Markowskiej w celu wypłaty im pensji. Wiadomość na ręce Kazimierza Kisslingera, sekretarza Rady powiatowej w Gumpoldskirchen b. Wien, Richtergasse 3.

Tania kuchnia w Cieszynie. Czytamy w „Dzienniku Cieszyńskim”: Zalożona 30 września przez komitet niwiast polskich tania kuchnia przy ulicy Prutka 1. 16 (lokal stowarzyszenia ewang. niwiast) rozwija się bardzo pomyślnie. Instytucja doznała pomocy od dobrych ludzi, otrzymując różne dary z Cieszyna i okolicy. — Cale gminno państwo wkłada z zapalem pracę swoją i poświęca wiele czasu zakładawej, chcąc, żeby gospodarstwo miało rzeczywiste charakter domowy i sympatyczny.

Wobec tego p. Regiec wniósł imieniem gminy do właściwych ministerstw obszernie umotywowaną petycję o bezwarotną subwencję w kwocie 100 000 koron. Prośba ta popartą została przez marszałka kraju i wiceprezesa Koła polskiego Kępczora i wysłana do odnośnych władz. Równocześnie zwróciła się gmina do prezesa Koła polskiego Lea z prośbą o poparcie tej petycji. Od jej szybkiego załatwienia zależy egzystencja kilku tysięcy rodzin. Dlatego przypuszczacie należy, że odniesie ona pożądaną skutek.

W Białym Dunaju zmarł Bartłomiej Lichaj, 72-letni gospodarz, który, mimo podeszłego wieku, przeżył obecną kampanię wojenną, jako woźnica. Wojna i trudy z nią połączone przyspieszyły śmierć legiunowego gospodarza.

Wydział Rady powiatowej sokalskiej uprasza o podanie obecnego miejsca pobytu swych urzędników Mieczysława Czaykowskiego, Stanisława Wątorskiego, Stanisława Kastnera i Jana Szerby oraz Kazimierza Markowskiej w celu wypłaty im pensji. Wiadomość na ręce Kazimierza Kisslingera, sekretarza Rady powiatowej w Gumpoldskirchen b. Wien, Richtergasse 3.

Tania kuchnia w Cieszynie. Czytamy w „Dzienniku Cieszyńskim”: Zalożona 30 września przez komitet niwiast polskich tania kuchnia przy ulicy Prutka 1. 16 (lokal stowarzyszenia ewang. niwiast) rozwija się bardzo pomyślnie. Instytucja doznała pomocy od dobrych ludzi, otrzymując różne dary z Cieszyna i okolicy. — Cale gminno państwo wkłada z zapalem pracę swoją i poświęca wiele czasu zakładawej, chcąc, żeby gospodarstwo miało rzeczywiste charakter domowy i sympatyczny.

JACK LONDON.
Apostata.
Nowela.
(Ciąg dalszy.)
Wszystko to jednak miało miejsce dawno, zanim jeszcze został starym i przestal kochać. Ona wyszła z niego i wyjechała, on zaś popadł w apatyę. Pomimo to, Johnny wiele przeżył i nieraz spoglądał poza siebie na swą przeszłość, podobnie jak ludzie starzy często przypominają sobie owe czasy, gdy jeszcze wierzyli w czarownice. Johnny nie wierzył ani w czarownice, ani w świętego Clausa, natomiast cicho wierzył w jasną swoją przyszłość i wyobraźnia rysowała przed nim wizję w obłokach pary, unoszącej się nad nienagłą płocienną wstęgą. Johnny bardzo wczesnie stał się dorosłym. W siódmym roku życia, kiedy otrzymał swą pierwszą zapłatę — zaczęła się jego młodość. Obudziło się w nim uczucie pewnej niezależności i stosunki między nim a jego matką uległy zmianie. Jako robotnik i żywił rodziny, przynosząc znaczną korzyść społeczeństwu, czuł się zrównanym w swych prawach z resztą rodziny. Zmężnienie, całkowite zmężnienie nastąpiło właśnie w tym czasie, gdy wstąpił na sześć miesięcy na zmianę nocną. Ani jedno dziecko, pracując przy zmianie nocnej, nie pozostaje dzieckiem.

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

Składając serdeczne podziękowanie tym, którzy do tej pory oddali się przyjaźnie do naszego z- kładu, zwracając się one z gorącą prośbą do rolni-ków o zasilenie spiżarni niezbędnymi produktami, gdyż przy niskich cenach, jakie w kuchni ustanowio-ano, trudno gospodarować bez ofiarnej pomocy z zewnątrz.

Przepełnienie, jakie początkowo panowało w kuchni, zmniejszyło się z powodu powrotu wielu osób do pracy na odzyskane placówki. Przypomina-amy zatem tym, którzy nieraz musieli bez posił-ku opuścić przepełnioną salkę, że będą teraz bar- dzo mile widziani i szybko obsłużeni. Herbatę i kawę wydaje się przez cały dzień po cenie 10 i 20 hal. z bułką, obiad z 2 potraw, od 12—2 po 50 hal., wieczera od 6—8 wynosi 26—40 hal., stoso- wnie do wyboru.

Z Królestwa Polskiego.

Z Częstochowy donoszą dzienniki warszawskie pod datą 22 b. m.: Częstochowa była jednym z pierwszych miast w Królestwie Polskiem zajętych przez sily niemieckie. Obecnie życie w Częstocho- wu wraca do normy. Porządek utrzymywany jest przez milicję obywatelską, która podzieliła miasto na 6 dzielnic. Artykuły spożywcze są wogóle drogie, stąd wśród uboższej ludności wielka panuje bieda. Banki i towarzystwa kredytowe są zamk-nięte. Przemysł uległ całkowitemu zastojowi, czynną jest jedynie fabryka zapalek. Wobec nie- bywałej nędzy w kolach żydowskiej ludności, czę- stochowski Klub rzemieślniczy żydowski powołał do życia tanią kuchnię, gdzie obiad złożony z zupy, kawałka mięsa oraz funta chleba kosztuje 5 kop. Maszerujące przez Częstochowę w ostatnich czasach wojska niemieckie, uskuteczniając liczne zakupy, przyczyniły się znacznie do ożywienia han- dlu.

Goście lódzcy. Dzienniki lódzkie donoszą: W Ło- dzi bawią obecnie chwiloowo poeci polscy Jan Ka- sprovicz i Jerzy Żuławski oraz artyści dramatyczni: Adwentowiec i Barwiński, wszyscy jako Legioniści polscy, zaś pani Irena Solska, jako sanitariuszka.

Brak gotówki w Łodzi. Jaki panować musiał w Łodzi brak gotówki daje pojęcie doniesienie tam- tejszych dzienników, podnoszących jako niezwykle fakt, iż do kasy jednej z miejscow. instytucji k- redytowych wpłaciła w ubiegłym tygodniu pewna osoba na rachunek bieńczy aż 5000 rb. Osoba ta jednak zastrzegła sobie w sposób najbaczniejszą s- ystematyczny zwrot wkładu „na pierwsze żądanie”.

Pożary w Łowiczu. Dzienniki lódzkie z 22 b. m. donoszą: Według otrzymanych tu wiadomości w Łowiczu w kilkunastu miejscach wybuchły groźne pożary. Straż ogniowa nie może sobie dać rady z niszczącym żywiołem. Zachodzi obawa o los ca- lego miasta.

Ze świata.

Wierzy niemiecki do Polski. Znowu powstaje w Niemczech tak zwana „Polenliteratur“, znowu pojawiają się wiersze o Polsce i do Polski, które mają bardzo nierówną wartość literacką, odzna- czają się atoli szczerym zapalem i rzetelną sym- patyą dla nas. Wiersz taki, wydrukowany w nie- dzielnym wydaniu „Reichspost“, podajemy tutaj w oryginalnej formie:

An Polen.
Auf zum Kampf, du edles Polen!
Nun ist's hohe Zeit,
Dir dein altes Recht zu holen
In gerechtem Streit!
Deutschland, Oestreich steh'n in Waffen,
Polen, mach dich frei,
Brich die Tyrannei!

Sobieski hat vor Zeiten
Uns aus Not befreit.
Alte Schuld zu zahlen, schreiten
Wir zur Tat bereit.
Einst da galt's die Türken schlagen,
Heute gilt's die Russen jagen.
Polen, mach dich frei,
Brich die Tyrannei!

Gäbst du diese Frist verloren,
Die zum Himmel schreit,
Dann wär Polen erst verloren,
Tot für alle Zeit.
Nur verscholl'ne alte Mären
Künden dann von Polens Ehren.
Polen, mach dich frei,
Brich die Tyrannei!

Russland ist ins Herz getroffen.
Nur noch einen Streich
Und es steht dir wieder offen,
Freiheit, Ruhm und Reich.
Lass den weissen Adler fliegen!
Jetzt ist's die Zeit, jetzt muss er siegen.
Polen, nun sei frei,
Aller Tyrannei!
Richard v. Kralik.

Odznaczenia kapitana Weddigena. Biuro Wolfa donosi: Cesar Wilhelm nadał kapitanowi Ot- tonowi Weddigenowi order „pour le merite“. — Weddigen, jak wiadomo, jako komendant niemie- ckiej łodzi podwodnej, zatopił trzy okręty angiel- skie.

Przechwalki Renenkampa. Na telegram gratu- lacyjny Renenkampa (nie było czego gratulo- wać), wysłany przez redakcję paryskiego dzien- nika „Matin“ do gen. Renenkampa podziękował rzesyjski wódz i dodał: „Spodziewam się, że na Boże Narodzenie pic będę kawę w Berlinie“.

Możliwe to jest. Jeżeli wojna skończy się przed- tem i pokój będzie zawarty, a gen. Renenkamp przyjadzie na urlop do Berlina.

Były prezydent Meksyku, Diaz, umarł w Hisz- panii.

Doktorat Witold Andrzej Lipiński, rodem z Krakowa, otrzymał stopień doktora wszecch nauk lekarskich w uniwersytecie wiedeńskim.

Zmarli: Izak Aleksandrowicz, radny miasta Podgórze, przełożony izraelskiej gminy wyznaniowej, umarł w ubiegłym tygodniu.

REPERTUAR
artystów Teatru miejskiego uall Teatru Nowości, Starowislna 21.

Wtorek, 27 października: „Tajemnicza dama“, sztka w 4 aktach A. Bissona.
Środa, 28 października: „Pospolite ruszenie“, krot- ochwila w 4 aktach Abrahamowicza i Ruskowskiego.

Teatr ludowy przy ulicy Rajskiej.
Poniedziałek „Gwałtu co się dzieje“.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 25 października termometru doszedł od + 8:8 do + 12:2 C.; — barometru opadał.

Dnia 26 października o godz. 7 rano stan barometru 743:1 mm, termometru + 8:7 C.; wiatr: północno wschodni.

Wiedeń, stolica Galicji.

Pod powyższym tytułem zamieszcza „Berliner Tageblatt“ korespondencję z Wiednia, poświęconą głównie polskiemu legionowi, bardzo dla polskiej sprawy przychylną, choć nie wolną od błędów faktycznych. Zaczyna korespondent od tego, że podczas gdy się pracuje nad odzyskaniem Lwowa dla cesarza, Wiedeń stał się stolicą Galicji, „in partibus infidelium“. Na placu Szczepana, gdzie się odbywa galicyjskie corso, slychać więcej język polski, niż niemiecki. O kilka ulic dalej w hotelu przy Kärntnerstrasse rezydjuje wiedeński komisa- ryat N. K. N. i biuro polskich legionistów. Dwie kom- panyie tych legionistów „schorzone w Wiedniu, brały już udział w bitwach karpaccich. Cały Wiedeń żę- gał kilka tygodni temu z entuzjazmem tych le- gionistów, a pod konfederacją była niejedna twarz niemiecka. Mianowicie w Wiedniu zaczęli się także Niemcy austriaccy na ochotnika do polskich legionów. Będą się musieli nauczyć po polsku, gdyż komenda jest polska. „Znam — píše kores- pondent — jednego takiego ochotnika, jest nim dr filozofii z niemieckich Czech, który w chwili wybuchu wojny studiował w Londynie muzykę, potem z austro-węgierskim ambasadorem opuścił Londyn, i drogą naokoło Maroko i na Genewę wrócił do Wiednia, poezem prostó do ko- szar polskich Legionów. Z zapalem mówi on o wielkiej idei, dla której idzie w pole. Ta polska idea zawsze wywierała wielki wpływ przyciągają- cą na nie-Polaków“.

„Oczywiście — polski legion jest przedewszyst- kiem polskim. Większość składa się z Polaków galicyjskich; zgłosili się też Polacy węgierscy, rów- nież garstka Madziarów. Za szczególnym pozwo- leniem niemieckich władz konsularnych wstąpiłi do legionów także osiedli w Austro-Węgrzech pruscy poddani polskiej narodowości. Oczywiście za- den z nich nie jest w Niemczech popisywom. — W końcu — są tam także Polacy z Królestwa Pol- skiego. Z Polaków szwajcarskich byłoby się wielu chętnie do legionu przyłączyło. Tego dowodzi proces, który się niedawno odbył w Raperswilu. Kil- ku Polaków oskarżono, że werbowali rekrutów dla legionów. Neutralny rząd szwajcarski energicznie wystąpił przeciw temu, ale raperswylscy sędzio- wie przysięgli uwolnili oskarżonych, wiedząc, że ci działali z pobudek ideaowych“.

„Jak wiedeński komisarjat zapewnia, obecnie jest w polu około 14.000 polskich legionistów, 6000 dalszych ma być niebawem wysłanych. Gdy się uwzględni, że zobowiązani do służby wojsko- wej Polacy służy w wojsku regularnem, i że Rosy-anie czasowo obsadzili połowę Galicji, jest to znacz- ny zastęp“.

Opowiedziawszy początki legionu, tak píše ko- respondent o ich stosunku do wojsk niemieckich: „Legioniści w polu już nieraz zetknęli się z Pru- sakami i wybornie się z nimi znosili. Pruski żoł- nierz jest wzorem dla legionisty. I niemiecy wo- jownicy później z pewnością będą mieli wiele do- bro do opowiadania o tych dzielnych chłopcach. Bo po części są to jeszcze dzieci. Jeden czterna- stoletni legionista ustrzelił sporo kozaków z bra- nninga, inny uciekł ojcu, a głady ojciec go szukał, rzekł: „To nie mój ojciec! i został przy legio- nie. Wiele takich cudownych historii się opowiada. Np. o młodym pom. handl. Lorenzu, który zabił się ostatnią kulą rewolwerową, gdy się kozacy zbli- żyli. Ciało jego potem nie znaleziono, zapewne po- wiesił je kozak. Kozacy chętnie wieszaliby żywych legionistów, ale nie mogąc ich dostać, wieszają zmarłych“.

„To wszystko opowiada mi ranny legionista. — Szczęśliwi młodzi ludzie — mają oni w sobie nad- zwyczajną dozę romantyki, więcej, niż wszyscy inni wojownicy w tej wojnie światowej. Oczywiście mówią oni trochę fantastycznie o politycznym ideale, dla którego walczą. Ale Naczelny Komitet, który tę romantykę organizuje i nią kieruje, skła- da się z bardzo mądrych i roztropnych polityków realnych i dobrych obywateli austriaccich“.

Stan sanitarny armii.

„Reichspost“ w niedzielnym wydaniu przyno- si pod datą 24 b. m. z wojennej kwatery prasowej telegraficzne sprawozdanie swego kores- pondenta wojennego, przynoszące głównie szczegóły o sanitarnej działalności władz wojs- kowych w Przemyslu.
Transportowanie żołnierzy naszych, którzy odnieśli rany w wielkich bitwach pod Prze- myslem, znajduje się w pełnym toku. Codziennie odchodzi w kierunku południowym pociąg ko- lejowy, urządzone jak najlepiej do przewożenia chorych. Każdy z nich może pomieścić 144 cięż- ko rannych. Te pociągi nie mogą, rzecz oczy- sta — podoląc ruchowi rannych i chorych, więc urządzone także pociągi z wagonami towarzy- emi dla przewożenia rannych. Komendantami tych pociągów są oficerowie gwardyi.
Niekłóro wagony służy dla oficerów i bardzo ciężko rannych szeregowców. Ranni przed u- lokowaniem ich w pociąg otrzymują positek, je- żeli na miejscu znajduje się tak zwana stacya żywnościowa. Ponieważ takie stacye nie zawsze są pod ręką, zaś ranni po opuszczeniu swoich oddziałów są pozbawieni regularnego odżywiania się, więc każdy pociąg zaopatrzony jest w zapasy żywności.
Te części opieki nad rannymi urządził rot- mistrz gwardyi, Paweł Heissig. Każdy ranny natychmiast po ulokowaniu w pociągu szpital- nym otrzymuje co najmniej zimne przekąski, chleb i papierosy. Na wszystkich stacyach ko- lejowych, które są przystankami dla chorych, jest ciągła potrzeba żywności, środków pokre- pniających, a zwłaszcza papierosów. Na tych przystankach lekarze cywilni zmieniają opatrni- ki, przemijają rany i badają tych chorych, których stan pogorszył się po drodze. Współ- działanie lekarzy cywilnych ma nieocenioną wartość. Mają oni bogate doświadczenie lekar- skie i organizacyjne, a w potrzebach wojsko- wej służby sanitarnej orientują się szybko.
Lekarz sztabowy dr Albert zaznajomił spr- wozdawców wojennych ze szczegółami urządzeń sanitarnych. Na północnym polskim placu boju bardzo doniosłą sprawą jest zwalczanie chole- ry i czerwonki. Lekarz sztabowy dr Albrecht oświadczył, że obie te epidemie zostały już o- panowane. Ażeby zapobiedz rozwiezeniu cho- rob tych w państwie, urządzono stacye kwar- rantanowe po stronie południowej Karpat, na Śląsku i na Morawach.
Na placach boju zarządzone środki zapobie- gawcze, ażeby ludzi zdrowych uchronić od cho- rob. Szczepienie ochronne przeciw cholery jest wyborem środkiem. Niemniej doniosłą rolę odgrywa należyta opieka nad żołnierzami, któ- rzy już zachorowali. Zakłady izolacyjne oddają w tych wypadkach najlepsze usługi. Co do cho- lery, to nawet najcięższe wypadki są lezone z dobrym skutkiem, a procent śmiertelności jest bardzo mały. Naostatku swoich wyjaśnień o- świadczył dr Albrecht poraż drugi wobec spr- wozdawców, że u nas cholera i czerwonka zdo- łano opanować i że nie ma powodu do niepo- kojania się“.

Cholera.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 26 października.

Departament sanitarny ministerstwa spraw wewnętrznych donosi: W dniu 25 b. m. stwier- dzono 4 wypadki cholery w Wiedniu, po je- dnym w Gracu, Bernie, Wielkich Niemczech (Morawy), Morawskiej Ostrawie i Cieszynie. — W Galicji stwierdzono cholery w Rozberzu (pow. Przeworsk) 82 wypadki u osób wojsko- wych, po jednym w Harcie (pow. Brzozów), w

w tym momencie, kiedy świadomość opuszcza- ła go i zamierała we śnie. Poczem zawsze miała miejsce dręcząca bezsenność, a pierwszej chwili pod wpływem chorobliwego przestachu, wyda- ło mu się, że leży w poprzek łożka, w jego nogach. A tuż obok widział niejasne kontury ojca i matki. Nie pamiętał swego ojca, nie mógł był sobie przypomnieć, jakim był i jak wyglą- dał. Wszystkie reminiscencje o ojcu sprowa- dzały się do tego, że miał on ogromne, grube nogi.
Najwcześniejsze jego wspomnienia uwidły wraz z nim, a późniejszych nie miał. Wszystkie dni były jednakie. Było mu bezzwzględnie wszyst- ko jedno, czy to jest zeszyły rok, czy dzień wieczorajszy, czy tysiąc lat temu, czy jedna mi- nuta. Nic nie zmieniło się. Nie było zając, któ- re oznaczałyby bieg czasu. Czas nie mijał. Stał jednak na tem samym miejscu. Były tylko ma- szyny warezające, które poruszały się, ale one nie opuszczały swych miejsc, mimo że porusz- ały się coraz żywiej i żywiej.
Gdy minęło mu lat czternaście, Johnny prze- szedł na robotę do krochmalarza. Było to nie- zwyczajne zdarzenie w jego życiu. Wreszcie zaszo- ło coś takiego, o czym warto było mówić poza snem w nocy i otrzymywania płacy zarobkowej. Zajął się to rozpoczynać całą pracę. Była to olim- piada, podług której można było oznaczać czas. — Kiedy zaczął pracować u krochma- larza — albo „przedtem“ — lub też „zanim zacząłem tam pracować“. Zdania takie często wyrażały mu się z ust.

Odbył właśnie szesnastą rocznicę swoich urod- zin i przeszedł do tkalni, gdzie otrzymał war- szaty. Tam znowu miał powód do radości, po- nieważ otrzymał robotę skomplikowaną. I John- ny wspaniale ją spełniał, ponieważ rzecz można, stworzony był z gliny, przerobionej w fabry- kach przez udoskonalone maszyny. Pod koniec trzeciego miesiąca Johnny pracował już na dwa warszaty, potem na trzy i na cztery.
Pod koniec drugiego roku Johnny wyrabiał więcej jardów, niż najlepszy z tkaczy i dwa- kroć więcej, niż najdzielniejszy robotnik. I w domu sprawy poczęły iść lepiej w miarę, gdy zbliżał się do całkowitego rozkwitu siły robo- czej. Mimo to jego wciąż wzrastający zarobek wcale nie pokrywał jego biedy. Dzieci wyrosły. Poczęły się więcej. I do szkoły musiały cho- dzić, a podreżniki szkolne kosztowały drogo. A prócz tego, im szybciej Johnny pracował, tym szybciej podnosiły się ceny na wszystko. Nawet komorne wzrosło, chociaż dom walił się w gruzy, wskutek niedorostawiania.
Johnny wyrósł bardzo; ale, wyrósłszy, wyda- wał się jeszcze szczerzej, niż przedtem. Stał się także bardzo nerwowym. Wraz z ner- wowością wzrosły jego pośpień i drażliwość. Dzieci niejednokrotnie gorzkim doświadcze- niem stwierdziły na sobie, jak niebezpiecznie jest wszczynać z nim kłótnię. Matka szanowała go za jego siłę roboczą, ale nieraz w jej za- cunku przebijał się i strach... (C. d. n.)

Rządca drukarni L. K. Górski

Biecu, Strzyżowie, Stadle (pow. Nowy Sącz), Tarnowie, Kalwary, zaś w powiecie Liskim: w Huzelu 15, w Lisku 2, w Łukawicy 2, w Posa- dzie Liskiej 1, w Postolowie 8, w Weremieniu 14, w Woli Postolowej 5 wypadków. Co się ty- czy Kromierzy, to dotychczas wogóle zachorowało tam 24 osób przybyłych z Galicji

Z procesu w Sarajewio.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Sarajewo, 26 października.
W procesie o morderstwo arcyksięcia obron- cy ukochali wczoraj swoje wywody, poczem mieli głos oskarżeni.
Cabrinowicz oświadczył, że chociaż Princep chce grać rolę bohatera, jednak inni oskarżeni żalują swego czynu, ze względu na dzieci arcy- księcia, o których istnieniu nie wiedzieli. Pro- szą oni, żeby tym dzieciom powiedziano, iż za- lują swego czynu, który popełnili, uważając go za rzecz dobrą; dlatego nie uważają się za zbro- dniarzy.
Princep oświadczył wkońcu, że w nim samym powstała myśl zamachu i dlatego on sam go wykonał i nie chce się bronić.

Ogłoszenie wyroku nastąpi we środę o godz. 7½ rano.

Zatonięcie parowca francuskiego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Łondyn, 26 października.
Według doniesienia Lloydu, parowiec fran- cuski „Marie Henriette“ zrobit się koło Cap Bar Fleur. Parowiec ten wiozł rannych francu- skich. Drugi parowiec pośpieszył mu z pomo- cą. Stacya na wyspie Wight otrzymała sygna- lny, zzywające pomocy.

Trwoga przed aerostatami niemieckimi w Londynie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Łondyn, 26 października.
„Daily Telegraph“ donosi, że opactwo west- minsterskie zostało ubezpieczone na 150.000 funtów szterlingów na wypadek uszkodzenia przez statki powietrzne.

Ansppowiedzialny redaktor i wydawca:
Michał Konopiński.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyj.)

Poszukiwanie zaginionych.

Henryk Friedmann, poruczn. 4 bato- lionu 80 pułku, Feldpost 309, prosi o wiadomość o miejscu pobytu jego żony Kazimierzy Fried- mannowej, ostatnio zamieszkałej we Lwowie, ul. Cytadela 1. 9, oraz siostry Olgi Barwiczow- ej, ostatnio zamieszkałej w Nadwornym. Sam zdrów i cały. 7644

Poszukuje brata Jana Pajaka (Landwehrfeld- kanonendivision Nr 45 w Rzeszowie), o którym od dwóch miesięcy nie mam żadnej wiadomości. **Władysław Pajak** Fähnrich 4/80 Inf. Baon Feld- post 309. 7643 3

Kto miałby jaką wiadomość o Józefie Wito- szyńskim ze Strzelisk Nowych i Karolinie Hassynowej z Bortnik (obok Chodorowa), raczy donieść pod adresem: Alfred Stokluk, Łodygo- wice (koło Żywcza).

Eliza Sokółowska ze Lwowa, żona właścicie- la Biura ogłoszeń, poszukuje męża swego Sta- nisława Sokółowskiego, który miał zostać we Lwowie. Ktokolwiekby wiedział co o nim, pro- szę donieść pod adresem: Wiedeń, IV, Mühlgas- se 20, T. 14. Eliza Sokółowska. 7831

Ktoby znał adres Parańkiewiczów i Adm- ków z Krakowca, raczy mię zawiadomić: Moyda, Podlezerwone, poczta Czarny Dunajec. 7334

Julian Barabasz, prof. gimn. z Tarnopola, prosi o wiadomość o losach swej żony Broni- sławy, która z dziećmi bawila ostatnio w Ko- łomyi. Kadet Barabasz, Wien, IV, Verwunde- tenspital, Allegegasse 29. 7825 2 2

Doc. Dr Latkowski

prymaryusz oddz. ch oróbzewewnętrznych szpitala św. Łazarza, mieszka obecnie 7600 przy ulicy Pańskiej, pod I. 5.

JACK LONDON.
Apostata.
Nowela.
(Ciąg dalszy.)
Wszystko to jednak miało miejsce dawno, zanim jeszcze został starym i przestal kochać. Ona wyszła z niego i wyjechała, on zaś popadł w apatyę. Pomimo to, Johnny wiele przeżył i nieraz spoglądał poza siebie na swą przeszłość, podobnie jak ludzie starzy często przypominają sobie owe czasy, gdy jeszcze wierzyli w czarownice. Johnny nie wierzył ani w czarownice, ani w świętego Clausa, natomiast cicho wierzył w jasną swoją przyszłość i wyobraźnia rysowała przed nim wizję w obłokach pary, unoszącej się nad nienagłą płocienną wstęgą. Johnny bardzo wczesnie stał się dorosłym. W siódmym roku życia, kiedy otrzymał swą pierwszą zapłatę — zaczęła się jego młodość. Obudziło się w nim uczucie pewnej niezależności i stosunki między nim a jego matką uległy zmianie. Jako robotnik i żywił rodziny, przynosząc znaczną korzyść społeczeństwu, czuł się zrównanym w swych prawach z resztą rodziny. Zmężnienie, całkowite zmężnienie nastąpiło właśnie w tym czasie, gdy wstąpił na sześć miesięcy na zmianę nocną. Ani jedno dziecko, pracując przy zmianie nocnej, nie pozostaje dzieckiem.

Dokonały się wówczas inne wielkie zdarze- nia w jego życiu. Jednym z nich był ten dzień, w którym jego matka kupila kilka sliwek kalifornijskich. Dwa inne — to kiedy jego matka przyrządzała mu jajecznicę na śniatanie. Były to nadzwyczajne dni. Wspominał je z zadowolen- niem. Tych też dni opowiadała mu matka o pewnym zadziwiającym przysmaku, który miała zamiar dlań przyrządzić. Przysmak ten — miała to być „wyspa pływająca“, która miała być lepszą od jajeczniczy na śniatanie. Odtąd w ciągu kilkunastu lat Johnny tylko marzył o tem, gdy będzie siedzieć przy stole, a przed nim stać będzie „wyspa pływająca“, dopóki nie od- łożył myśli o tem „ad calendis graecas“.

Razu pewnego znalazł na drodze srebrną mo- netę — kwarter. Było to także ważnym zdarze- niem w jego życiu i przytem dość tragicznego charakteru. Wiedział, co ma zrobić na wypadek, gdyby ujrzał leżącą na ziemi monetę; wiedział o tem przedtem, niż podnosił ją. W domu, jak zawsze, brakło produktów spożywczych, to też zmuszony był, przyszedłszy do domu, powie- dzić, że jest to placa dodatkowa za pozago- dzinną wieczorową robotę w sobotę. Jak miał zachować się — co do tego nie miał żadnej w- ątpliwości, cóż kiedy nigdy nie wydawał na siebie swych pieniędzy, to też okropnie zachciało mu się ciastek. Lubił on okropnie ciastka, które miał możliwość zjadać tylko w rzadkie, niezwykle dni. Nie usiłował się usprawiedliwiać. Wiedział, że jest to grzech i że zgżęszy się świadomie, kiedy postanowił wydać na ciastka piętnaście cen- tów. Dziesięć centów odłożył na inny raz, ale wskutek nieprzychylności loszenia z sobą pieniądze — zgubił te dziesięć centów. Zdarzy- ło się to wtedy, kiedy doświadczał wyrzutów su- miennia, to też uznał te zgube za karę niebios. Miał dziwne pojęcie o niewdzialym, potężnym i groźnym Bogu. Bóg widział to, co on uczynił, i Bóg ukarał go, nie dając mu możności nacię- szenia się owocami swego grzechu.

Oglądając się poza siebie, wspominał ten wy- padek, jako jedyną ważną zbrodnię, popełnio- ną w życiu, a przytem zawsze w nim budziły się wyrzuty sumienia i wyrządzały mu nowe męki. Była to jedyna ciemna plama w jego ży- ciu. Z ubolewaniem patrzył poza siebie i wspo- minał o tem, co zrobił. Był niezadowolony z te- go, że stracił znalezioną monetę. Mógłby prze- cież zużytkował ją lepiej, poezem gdyby był przewidział, jaka kara czeka go od Pana Bo- ga, byłby na ciastka wydał cały kwarter odra- zu. Wspominając przeszłość, Johnny po tysiąc razy wydawał swój kwarter i każdy raz coraz lepiej i lepiej.

Miał jeszcze jedno wspomnienie z przesz- łości, wspomnienie blade i mgliste, ale zapisane w jego duszy nazwazwie ciężkimi nogami jego ojca. Był to raczej jakiś koszar, niż wspomnie- nie o rzeczy konkret